
COPIA 

 

Comune di Vignolo 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12010 - Via Roma, 6 
Tel. 0171.48.173 - Fax 0171.48.294 

P. IVA 00349960047 - E-mail: info@comune.vignolo.cn.it 
Sito: www.comune.vignolo.cn.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Determina n. 346 

del 29/12/2017  
 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO INTEGRATO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA. CODICE CUP D54F17000590004. CODICE CIG 
Z9921832AA (LAVORI). CODICE CIG ZF421832AE (FORNITURE). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.            

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di dicembre; 

 

PREMESSO che il Comune di Vignolo possiede un sistema di sicurezza urbana dotato di diverse 
telecamere di videosorveglianza, composto da telecamere analogiche a bassa risoluzione oramai datate e 
di vecchia concezione, impiegate nella modalità di “ronda” che inquadrano in successione obiettivi 
selezionati solitamente in modo grandangolare e senza permettere il riconoscimento dei dettagli 
soprattutto in condizioni di bassa illuminazione; 

CHE il costante progresso in ambito informatico ha consentito di sviluppare e porre sul mercato 
telecamere con elevate prestazioni in termini di risoluzione e sistemi informatici che consentono di 
memorizzare grandi quantità di immagini ed informazioni, caratteristica indispensabile affinché il 
sistema di sicurezza urbana sia efficiente e funzionale; 

CHE in questa ottica il ricorso a sistemi informatici più avanzati e telecamere ad alta definizione che 
permettono di riprendere costantemente i punti strategici del paese, anche durante le ore notturne e che 
garantiscano l’acquisizione di immagini efficaci, rappresentano scelte progettuali che garantiscono un 
incremento di sicurezza urbana; 

CHE l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno rivalutare appunto l’organizzazione del 
servizio di che trattasi, in maniera tale da riqualificare e implementare il sistema di sicurezza così da 
garantire un servizio più efficiente, efficace e più sicuro; 

CHE con determinazione del Responsabile del Servizio n. 330 del 20/12/2017 è stato affidato 
l’incarico per la redazione del progetto esecutivo di tale intervento di implementazione a favore del 
dipendente del Comune di Cuneo Ing. Corrado Ambrogio, appositamente autorizzato a tale 



prestazione dal proprio ente di appartenenza, appositamente autorizzato a tale prestazione dal proprio 
Ente di appartenenza; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/12/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto generale e contestualmente il progetto esecutivo I° Lotto dei lavori di che trattasi ammontanti 
rispettivamente a complessivi €. 86.465,40 ed € 29.955,00; 

Rilevato che l’importo dei lavori ammonta ad € 14.300,00 oltre l’i.v.a. oneri sicurezza compresi e che 
l’importo delle forniture ammonta ad € 7.000,00 oltre l’i.v.a., importi da porre a base della gara da 
espletare per l’individuazione dell’operatore economico contraente (entrambi da assoggettare a ribasso); 

Considerato che gli elaborati costituenti il progetto esecutivo in oggetto, prima della loro approvazione 
da parte dell’organo competente, hanno ottenuto dal RUP, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., la preventiva verifica di conformità degli elaborati stessi nonché la loro conformità alla normativa 
vigente avente attinenza con i lavori da appaltare; 

Dato atto che ai sensi del combinato degli art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D.lgs. 
50/2016 e s .m.i., le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, 
determinano di contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto opportuno di procedere all’affidamento dei lavori di “Implementazione impianto integrato di 
videosorveglianza – I° Lotto” ricorrendo, per quanto riguarda i lavori, ad un affidamento diretto 
preceduto da indagine di mercato con consultazione di almeno 3 operatori economici nel rispetto 
dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, per quanto riguarda le forniture, 
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA tramite ordine diretto o 
convenzione qualora attiva; 

Ritenuto di applicare il criterio del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 lettera c del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., quale criterio di aggiudicazione degli appalti in questione; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che le presenti acquisizione di lavori e beni di 
importo inferiore a 40.000,00 € vengono effettuate tramite procedura negoziata ed affidamento diretto 
mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione da parte del responsabile del 
procedimento; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.01.2016 n. 296 e dato atto che trattandosi di acquisto di beni 
di importo superiore ad €.  1.000,00, per lo stesso si farà ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) tramite ordine diretto di acquisto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in base alle procedure di affidamento adottate;  

Visto il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le 
ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di 
applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, dagli artt. 216 e 217 ancora applicabili del Regolamento esecutivo 
del precedente codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed ulteriori norme 
ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori pubblici; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 145/2004 e s.m.i., per le 
parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 



Visto l’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. 

Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 31 Marzo 2017 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2017-2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31 Marzo 2017 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2017 ed il Bilancio pluriennale 2017-2019; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale numero 29 del 31 Marzo 2017, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2017-2019, nonché le successive variazioni al 
Piano medesimo; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 numero 118; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 numero 267; 

VISTI l’articolo 9 del Decreto Legislativo 01 Luglio 2009 numero 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 
in data 16 Ottobre 2013 di definizione ai sensi del Decreto Legislativo 179/2012 delle misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000, il 
programma dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio 2017-2019 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’articolo 1 commi 463 
e seggi della Legge 11 Dicembre 2016 numero 232; 

ACQUISTI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi 
dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49, 147 BIS e 151 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 numero 267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 - comma 
2 - del D.Lgs. 50/2016 e s .m.i., nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le procedure da 
applicare per l’affidamento dei contratti d’appalto dei lavori di “Implementazione impianto 
integrato di videosorveglianza – I° Lotto” dell’importo complessivo di €. 29.955,00;  
 OGGETTO DEL CONTRATTO (D.Lgs. n. 50/2016, Art. 32 c. 2, T.U. n. 267/2000, Art. 192 

c.1/b) 

L’oggetto del contratto d’appalto è la sola esecuzione dei lavori di “Implementazione impianto 
integrato di videosorveglianza – I° Lotto”; 

 FINE DA PERSEGUIRE (D.Lgs. n. 50/2016, Art. 32 c. 2, T.U. n. 267/2000, Art. 192 c.1/a) 



Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è quello di riqualificare ed implementare il 
sistema di videosorveglianza urbana per un miglioramento della sicurezza pubblica; 

 FORMA DEL CONTRATTO (D.Lgs. n. 50/2016, Art. 32 c. 14, T.U. n. 267/2000, Art. 192 
c.1/b). 
La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti 
in questa Amministrazione e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell'amministrazione digitale”, 
da perfezionare in forma pubblica amministrativa cura dell'Ufficiale rogante di questa stazione 
appaltante; 

 CLAUSOLE CONTRATTUALI ESSENZIALI (D.Lgs. n. 50/2016, Art. 32 c. 2, T.U. n. 
267/2000, Art. 192 c.1/b) 

Si fa rimando al disciplinare prestazionale allegato al progetto esecutivo 

 CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI (D.Lgs. n. 50/2016, Art. 
36, c.2, lettera a) 

La selezione degli operatori economici viene fatta con la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
– comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e preventiva attività di esplorazione del 
mercato (indagine di mercato) per i lavori e mediante ordine diretto su MEPA per l’acquisizione 
di beni. 

 CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OFFERTA (D.Lgs. n. 50/2016, Art. 95 c. 4) 

La selezione della migliore offerta sarà effettuata secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 
95 comma4 lettera c del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come previsto dal parere A.N.A.C. in data 
23/06/2017 prot. 0084346. 

3. Di approvare, lo schema di avviso per l’espletamento dell’indagine di mercato preventiva per 
individuare gli operatori economici da invitare alla procedura l’affidamento dei lavori di 
“Implementazione impianto integrato di videosorveglianza – I° Lotto”, Allegato A alla presente 
Determinazione; 

4. Di assicurare adeguata pubblicità al predetto avviso mediante la pubblicazione dello stesso per un 
periodo non inferiore a 15 (quindici) giorni sul profilo di committente del Comune di Vignolo nella 
sezione amministrazione trasparente e all’albo pretorio del Comune di Vignolo; 

5. Di acquisire attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA tramite ordine 
diretto o convenzione, qualora attiva, i beni necessari alla realizzazione dell’intervento, consistenti 
in un server ed un gruppo di continuità (ups), per un importo massimo non oltrepassabile di €. 
7.000,00 oltre l’IVA;     

6. di impegnare la somma complessiva preventivata di € 21.300,00 oltre l’IVA, e così per un 
totale di €. 25.986,00 al Capitolo 8540.1, codice 08.01.2, macroaggregato 202 - Investimenti 
fissi lordi e acquisto di terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.04.000 - Impianti e macchinari, 
denominato “Progetto implementazione videosorveglianza” del Bilancio 2017 che presenta 
la necessaria disponibilità, dando atto che la somma di € 3.969,00 per le spese tecniche, che 
rientrano nel quadro economico di progetto, risulta già impegnata allo stesso capitolo di 
spesa; 

7. di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to: BIGLIONE Maria Lucia 



Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


